
 

Octubre 2023  Ejemplar 10 – Año 2023 
 
 

JUREC  
D IOCES IS  DE  SAN  M IGUEL  

Á rea  Admin i s t ra t i va - Impos i t i v a  - L ega l  
 
         

 
 

 

 
 

   

 

09-10-23 Vence Pago Aportes IPS SEPTIEMBRE 2023  

09-10-23  Pago Cuota 6 – Aporte CEC 2023 

09-10-23 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

09-10-23  Pago aportes y contribuciones AFIP mes SEPTIEMBRE 2023    –    

               CUIT 0, 1, 2 y 3 

10-10-23 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

10-10-23  Pago aportes y contribuciones AFIP mes SEPTIEMBRE 2023 -  

                CUIT 4, 5 y 6 

11-10-23  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

11-10-23  Pago aportes y contribuciones AFIP mes SEPTIEMBRE 2023 -     

                CUIT 7, 8 y 9 

 

  

 
IMPLEMENTACION MED ENFERMEDADES EXTRAORDINARIA 

Y CRONICAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

     

CALENDARIO OCTUBRE 2023 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

 

DISPOSICION 9/2023 – VALOR FFEP SUPERINTENDENCIA 

DE RIESGOS DEL TRABAJO GERENCIA DE CONTROL 

PRESTACIONAL 

 
 

Ciudad de Buenos Aires, 18/09/2023 

VISTO el Expediente EX-2023-03045887-APN-SCE#SRT, las Leyes N° 19.549, N° 24.557, N° 26.773, 
N° 27.348 y sus respectivas normas modificatorias, reglamentarias y complementarias, los Decretos 
N° 1.759 de fecha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), N° 590 de fecha 30 de junio de 1997 y sus modifica-
torios, las Resoluciones del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y 
S.S.) N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, las Resoluciones 
de esta SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) N° 4 de fecha 11 de enero de 
2019, N° 47 de fecha 31 de agosto de 2021, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Resolución N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, el MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) estableció el mecanismo de actualización trimestral 
del valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 de fecha 30 de junio de 1997, sus 
modificatorios y normativa complementaria, como una medida proporcionada a los fines de garantizar 
el debido financiamiento de las prestaciones. 

Que el artículo 5° de la resolución citada en el considerado precedente encomienda a esta 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.), la publicación trimestral del valor de la 
suma prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590/97 obtenido por aplicación de lo dispuesto en el ar-
tículo 2° de la misma normativa. 

Que por Resolución S.R.T. N° 47 de fecha 31 de agosto de 2021, se facultó a la Gerencia de Control 
Prestacional a efectuar los cálculos trimestrales conforme lo dispuesto en el artículo 2° de la Resolu-
ción M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y a realizar la publicación correspondiente de los mismos. 

Que posteriormente, el M.T.E. Y S.S. dispuso mediante la Resolución N° 649 de fecha 13 de junio de 
2022 que para las obligaciones correspondientes al devengado del mes de julio de 2022 con venci-
miento agosto del mismo año, y subsiguientes, el valor de la suma fija se incrementará mensualmente 
según la variación de la Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables (R.I.P.T.E.) -
Índice no decreciente-, entre el segundo y el tercer mes anteriores al mes devengado que corresponda 
siendo de aplicación exclusivamente a unidades productivas del Régimen General. 

Que considerando que es de aplicación la actualización del devengado del mes de septiembre de 
2023, es necesario tomar los valores de los índices de julio y junio de 2023 en el caso del Régimen 
General (Unidades Productivas). 

Que en tal sentido, de la división aritmética de dichos índices, 37.148,07 y 34.583,73, julio y junio 2023 
respectivamente, se obtiene un valor de 1,0741 que multiplicado por el valor bruto actual de PESOS 
TRESCIENTOS CON 78/100 ($ 300,78) arroja un monto de PESOS TRESCIENTOS VEINTITRÉS 
CON 08/100 ($ 323,08). 

Que a los fines de facilitar la identificación del monto a integrar con destino al FONDO FIDUCIARIO 
DE ENFERMEDADES PROFESIONALES (F.F.E.P.), se estima pertinente aplicar las reglas de usos y 
costumbres respecto del redondeo decimal, por lo que la suma fija prevista en el artículo 5° del Decre-



 4               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
to N° 590/97 queda entonces determinada en PESOS TRESCIENTOS VEINTITRÉS ($ 323) para el 
Régimen General. 

Que la Gerencia de Asuntos Jurídicos y Normativos de esta S.R.T. ha intervenido conforme sus facul-
tades y competencias. 

Que la presente medida, se dicta en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 3° de la Ley 
N° 19.549, el artículo 36 de la Ley N° 24.557, el artículo 2° del Decreto Reglamentario N° 1.759 de fe-
cha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), las Resoluciones M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y N° 649/22 y las Reso-
luciones S.R.T. N° 4 del 11 de enero de 2019 y N° 47/21. 

Por ello, 

EL GERENTE DE CONTROL PRESTACIONAL 

DISPONE: 

ARTÍCULO 1°.- Establécese que el valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 
de fecha 30 de junio de 1997 y sus modificatorias y normativa complementaria, calculada conforme lo 
dispuesto en el artículo 2° de la Resolución N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, será de PESOS 
TRESCIENTOS VEINTITRÉS ($ 323) para el devengado del mes de septiembre de 2023 respecto del 
Régimen General. 

ARTÍCULO 2°.- La nueva suma determinada en el artículo precedente se abonará a partir del mes de 
octubre de 2023. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Marcelo Angel Cainzos 

e. 20/09/2023 N° 75104/23 v. 20/09/2023 

Fecha de publicación 20/09/2023 
 

 
 
 
 
 
 

RESOLUCION 15-2023 SALARIO MINIMO VITAL Y 
MOVIL DE OCTUBRE A DICIEMBRE 2023 

 

Ciudad de Buenos Aires, 28/09/2023 

VISTO el Expediente N° EX-2020-65730122-APN-DGD#MT, la Ley Nº 24.013 y sus modi-

ficatorias; los Decretos Nros. 2.725 del 26 de diciembre de 1991 y su modificatorio, 1.095 

de fecha 25 de agosto de 2004 y su modificatorio, 602 de fecha 19 de abril de 2016; 

DCTO-2020-91-APN-PTE de fecha 20 de enero de 2020 y DCTO-2021-618-APN-PTE de 

fecha 15 de septiembre de 2021; las Resoluciones del MINISTERIO DE TRABAJO, 

EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL Nros 617 del 2 de septiembre de 2004 y su modificato-

ria, RESOL-2021-572-APN-MT dell 21 de septiembre de 2021 y RESOL-2020-344-APN-

MT del 22 de abril de 2020, y las Resoluciones Nros RESOL-2023-11-APN-

CNEPYSMVYM#MT del 14 de septiembre de 2023, RESOL-2023-13-APN-

CNEPYSMVYM#MT del 26 de septiembre de 2023 y RESOL-2023-14-APN-



 5               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
CNEPYSMVYM#MT del 26 de septiembre de 2023 del CONSEJO NACIONAL DEL 
EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la Ley N° 24.013 se creó el CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL. 

Que mediante el Decreto N° 2725/91 y su modificatorio, el Decreto N° DCTO-2021-618-
APN-PTE, se reglamentó la mencionada Ley y, entre otros extremos, se configuró la orga-
nización institucional y operativa del citado Consejo. 

Que por Decreto N° 1095/04 se convocó al CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MINIMO, VITAL Y MOVIL. 

Que por la Resolución M.T.E. y S.S. N° 617/04, se aprobó el Reglamento de Funcionamien-
to del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO 
MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, modificado por la Resolución Nº RESOL-2021-572-APN-MT. 

Que por el Decreto Nº DCTO-2020-91-APN-PTE se designó al titular del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL en el cargo de Presidente del CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y 
MÓVIL. 

Que por la Resolución N° RESOL-2023-11-APN-CNEPYSMVYM#MT, se convocó para el 
día 27 de septiembre de 2023, al CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL a reunirse en sesión plenaria 
ordinaria; y a sesión de la COMISIÓN DEL SALARIO, MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL Y 
PRESTACIONES POR DESEMPLEO; ambas mediante plataforma virtual. 

Que bajo la Resolución N° RESOL-2023-13-APN-CNEPYSMVYM#MT, se ratificaron las 
designaciones oportunamente efectuadas mediante Resolución N° RESOL-2023-9-APN-
CNEPYSMVYM#MT y se aprobaron las modificaciones introducidas por el sector de em-
pleadores y empleadoras, a los fines de la integración, en el CONSEJO NACIONAL DEL 
EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL; de la represen-
tación de los trabajadores y trabajadoras, y de los empleadores y empleadoras. 

Que mediante la Resolución N° RESOL-2023-14-APN-CNEPYSMVYM#MT, se nominó a 
las autoridades para ocupar la Presidencia Alterna y las Secretarías del CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y 
MÓVIL, y de la COMISIÓN DEL SALARIO MÍNIMO VITAL Y MÓVIL Y PRESTACIONES 
POR DESEMPLEO. 

Que conforme lo dispone el artículo 139 de la Ley Nº 24.013, el SALARIO MÍNIMO, VITAL 
Y MÓVIL garantizado por el artículo 14 bis de la CONSTITUCIÓN NACIONAL y previsto 
por el artículo 116 de la Ley de Contrato de Trabajo (t.o. 1976); será determinado por el 
CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, 



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
VITAL Y MÓVIL; teniendo en cuenta los datos de la situación socioeconómica, los objetivos 
del instituto, y la razonabilidad de la adecuación entre ambos. 

Que, en el marco de los términos descriptos precedentemente, la COMISIÓN DEL 
SALARIO, MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL Y PRESTACIONES POR DESEMPLEO, en sesión del 
27 de septiembre de 2023, recomendó elevar al plenario del CONSEJO NACIONAL DEL 
EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, una propuesta 
de incremento del Salario Mínimo, Vital y Móvil. 

Que respecto a las Prestaciones por Desempleo previstas en el artículo 118 de la Ley 
Nº 24.013, para los trabajadores convencionados o no convencionados, la COMISIÓN DEL 
SALARIO, MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL Y PRESTACIONES POR DESEMPLEO, elevó una pro-
puesta consistente en incrementar la misma al SETENTA Y CINCO POR CIENTO (75%) del 
importe neto de la mejor remuneración mensual, normal y habitual del trabajador en los 
seis (6) meses anteriores al cese del contrato de trabajo que dio lugar a la situación de des-
empleo, y que dicha prestación mensual no podrá ser inferior al CINCUENTA POR CIENTO 
(50%) del Salario Mínimo Vital y Móvil vigente, ni superior al CIEN POR CIENTO (100%) del 
mismo. 

Que, por último, según lo dispuesto por el artículo 137 de la Ley N° 24.013, las decisiones 
del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, 
VITAL Y MÓVIL deben ser adoptadas por mayoría de DOS TERCIOS (2/3); consentimiento 
que se ha alcanzado expresamente en la sesión plenaria del día 27 de septiembre de 2023. 

Que el consenso obtenido en el ámbito del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, contribuye al fortalecimiento 
del diálogo social y de la cultura democrática en el campo de las relaciones del trabajo. 

Que se han cumplimentado las previsiones de los Decretos N° 2725/91, N° 1095/04, sus 
modificatorios y normativa complementaria. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones y deberes conferidos por el artículo 
5, inciso 8, del Reglamento de Funcionamiento del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, 
LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL; aprobado mediante Reso-
lución M.T.E. y S.S. N° 617/04, modificado por la Resolución Nº RESOL-2021-572-APN-
MT; y en el marco de la designación establecida por Decreto Nº DCTO-2020-91-APN-PTE. 

Por ello, 

LA PRESIDENTA DEL CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD 
Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Fíjase el Salario Mínimo, Vital y Móvil, para todos los trabajadores com-
prendidos en el Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) 
y sus modificatorias, en el Régimen de Trabajo Agrario, de la Administración Pública Nacio-
nal y de todas las entidades y los organismos del ESTADO NACIONAL en que este actúe 



 7               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
como empleador, excluidas las asignaciones familiares, y de conformidad con lo normado 
en el artículo 140 de la Ley N° 24.013 y sus modificatorias, conforme se detalla a continua-
ción: 

a) A partir del 1° de Octubre de 2023, en PESOS CIENTO TREINTA Y DOS MIL 
($132.000.-) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal com-
pleta de trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado 
por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones pre-
vistas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida 
proporción; y de PESOS SEISCIENTOS SESENTA ($ 660,00.-) por hora, para los trabajado-
res jornalizados. 

b) A partir del 1° de Noviembre de 2023, en PESOS CIENTO CUARENTA Y SEIS MIL 
($146.000.-) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal com-
pleta de trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado 
por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones pre-
vistas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida 
proporción; y de PESOS SETECIENTOS TREINTA ($730,00) por hora, para los trabajadores 
jornalizados. 

c) A partir del 1° de Diciembre de 2023, en PESOS CIENTO CINCUENTA Y SEIS MIL 
($156.000.-) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal com-
pleta de trabajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado 
por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones pre-
vistas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida 
proporción; y de PESOS SETECIENTOS OCHENTA ($780) por hora, para los trabajadores 
jornalizados. 

ARTÍCULO 2°.- Establecese que la Prestación por Desempleo prevista en el artículo 118 de 
la Ley Nº 24.013, para los trabajadores convencionados o no convencionados, será equiva-
lente a un SETENTA Y CINCO POR CIENTO (75%) del importe neto de la mejor remunera-
ción mensual, normal y habitual del trabajador en los seis (6) meses anteriores al cese del 
contrato de trabajo que dio lugar a la situación de desempleo. En ningún caso la prestación 
mensual podrá ser inferior al CINCUENTA POR CIENTO (50%) del Salario Mínimo Vital y 
Móvil vigente, ni superior al CIEN POR CIENTO (100%) del Salario Mínimo Vital y Móvil 
vigente. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL 
REGISTRO OFICIAL y archívese. 

Raquel Cecilia Kismer 

Resolución 15/2023 e. 29/09/2023 N° 78832/23 v. 29/09/2023 

Fecha de publicación 29/09/2023 

 

 



 8               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 

Editado: 05/10/2023            

  


